Ipse oculos terros somni glaucomate purgans,
 Paulatim rigidos ferro vestiuera artus,
 Atque grauem rursus parvam collegit et hastam
 Et faliens vacuas ferro transuerberat auras :
 Et celer ad pugnam telis praelusit amaram.
 Cominus ecce coruscantes mulier videt hastas,
 Ac stupefacta nimis : „Hunos hic, inquit, ha-
 bemus“

In terramque cadens effatur talia tristis.
 * „Obsecro, mi senior, gladio mea colla recide,
 „Vt, quae non merui pacto talamo sociari,
 „Nullius vltterius patiar consortia carnis.“
 * Tum iuuenis : „cruor innocuus me tinixerit?“
 inquit,
 „Aut, quo forte modo gladius potis est, inimicos

„Sternere, tam fidae si nunc non parcit amicæ?
„Absit quod rogitas, mentis depone pauorem.
„Qui me de variis eduxit saepe periclis,
„Hic valet, hic hostes, credo, confundere no-
stros.“

Haec ait, atque oculos tollens effatur ad ipsam:
„Non assunt Auares hic, sed Franci nebulones
„Cultores regionis — “ (et en, galeam Haga-
nonis

* „Aspicit, et noscens, adiunxit talia ridens)
* „Est meus hic socius Hagano collega vetustus.
Hoc heros dicto introitum stationis adibat,
Inferius stanti sic praedicens mulieri:
„Hac coram porta verbum modo iacto super-
bum:
„Hinc nullus rediens vxori dicere Francus
* „Praesumet, se impune gazae quid tollere
tantæ;“

Nec dum sermonem compleuit, humotenus ecce
Corruit, et veniam petiit, quia talia dixit.
Postquam surrexit contemplans cautius omnes:
„Horum quos video nullum, Haganone remoto,
„Suspicio; namque ille meos per proelia mores
„Iam didicit, tenet hic etiam sat callidus artem;
„Quam si forte volente Deo intercepero solam“
Tunc ait: „ex pugna tibi, Hiltgund sponsa,
reseruor.“

Ast ubi Waltharium tali statione receptum
Conspexit Hagano, satrapæ mox ista superbo
Suggerit: o senior! desiste laceffere bello

„Hunc hominem! pergent primum, qui cuncta
 requirant,
 „Et genus, et patriam, nomenque, locumque
 relictum.
 „Vel, si forte petat pacem, sine sanguine pre-
 bens
 „Thesaurum, per responsum cognoscere homo-
 nem
 „Possimus; et, si Waltarius remoratur ibidem,
 * „Est sapiens, forsan vestra concedet honori.“
 Praecipit ire virum cognomine rex Kamelonem,
 Inclita Metensi quem Francia miserat vrbi
 Praefectum, qui dona ferens deuenerat illo
 Anteriore die, quam Princeps nouerat ista.
 Qui dans fraena volat, rapidoque simillimus
 Euro
 Transcurrit spatium campi, iuuenique propin-
 quat,
 Ac sic obstantem compellat : „Dic, homo, quis-
 nam
 „Sis? aut vnde venis, et quonam pergere
 tendis?“
 Heros magnanimus respondit, talia dicens:
 „Sponte tua venias, an hoc te miserit vllus,
 „Scire velim?“ Kamelo tum reddidit ore su-
 perbo:
 „Noris Guntarium regem telure potentem
 „Me misile, tuas quaestum pergere causas.“
 His auscultatis suggererat haec adolescens:
 „Ignoro penitus, quid opus sit, forte viantis

, Scrutari causas ; sed promere non trepidamus.
, Waltharius vocor, ex Aquitanis sum generatus.
, A genitore meo modicus puer, obsidis ergo,
, Sum datus ad Hunos; ibi vixi; nuncque recessi,
, Concupiens patriam dulcemque reuisere gentem.
* Misus ad haec : „te iam dictus per me iubet
heros,
„Vt cum scriniolis equitem des atque puellam;
*, Quodsi promtus agis, vitam concedet et artus.“
Waltharius contra fidenter protulit ista:
*, Stultius effatum me non audisse Sophistae
, Arbitror. En memoras, quid princeps, nescio
vel quis,
„Promittat, quod non retinet, nec fors reti-
nebit.
„An Deus est, vt iure mihi concedere vitam
„Posit? num manibus tetigit, num carcere trusit,
„Vel post terga meas torsit per vincula palmas?
„Attamen ausculta: si me certamine laxat,
„(Aspicio, ferratus adeſt, ad praelia venit.)
„Armillas centum, de rubro quippe metallo
„Factas, transmittam, quo nomen regis ho-
norem.“
Tali responſo discesserat ille recepto.
Principibus narrat, quid protulit atque resumſit.
Tunc Hagano ad regem: „Porrectam fuscige
gazam,
„Hac potis es decorare, pater, te concomi-
tantes;
„Et modo de pugna palmam reuocare memento.

„Ignotus tibi Waltharius, et maxima virtus,
 „Ut mihi praeterita portendit visio nocte,
 „Non, si conserimus, nos prospera cuncta se-
 quentur.
 „Visum quippe mihi, te collectarier verso,
 „Qui post conflictus longos, tibi mordicus vnum
 „Crus cum poplite ad usque femur decesperat
 omne,
 „Et mox auxilio subeuntem et tela ferentem
 „Me petit, atque oculum cum dentibus eruit
 vnum.“

* His animaduersis clamat rex ille superbus :
 * „Vt video, genitorem imitaris Hagathien ipse.
 „Hic quoque perpauidam gelido sub pectore
 mentem
 * „Gesserat, et multis fastidit praelia verbis.“
 Tunc heros magnam iuste conceperat iram.
 Si tamen in Dominum licitum est iras fieri vnum,
 „Hic, (ait) in vestris consistant omnia telis.
 „Est in conspectu quem vultis. Dimicet omnis,
 „Cominus astatis, nec iam timor impedit vnum.
 „Euentum videam, nec consors sim spoliorum.“
 Dixerat; et collem petit mox ipse propinquum,
 Descendensque ab equo confudit, et asperit illos.
 Post haec Guntarius Kameloni praecepit aiens:
 „Perge et thesaurum reddi mihi praeceipe totum.
 „Quodsi cunctetur, scio tu vir fortis et audax,
 „Congredere, et bello deuictum mox spolia.“
 Ibat Metensis Kamelus Metropolitanus,
 Vertice fulua micat cassis, de pectore torax,

Et procul acclamans: „heus audi (dixit) amice!
„Regi Francorum totum transmitte metal um,
„Si vis vterius vitam vel habere salutem.“
Conticuit paulum verbo fortissimus heros,
Oppieriens proprius hostem aduentare ferocem.
Aduolitans missus vocem repetiuerat istam:
„Regi Francorum totum transmitte metallum!“
Tum iuuenis constans responsum protulit istud:
„Quid quaeris? vel quid reddi, importune,
coartas?